“Illustrissimo et reverendissimo signor mio,
l’altissima humiltà dela signoria vostra me ha stupefatto per tanto abbassarse, prevenendo con

sue gratiosissime lettere uno de suoi infimi servitori, dil che ne resto con grande obligatione a
così maraveiosa cortesia et serò sempre desideroso de ben servire a quella et ala sua chiesa per
honore del nostro Dio et signore Jesu Cristo, dovunche se extenderano le piccole forze del animo
et corpo mio. Le quale (confesso il vero) sono molto minori de quello che communamente sono
extimate, la onde mi sento tanto gravato dal officio dell’examinationi, quale me è stato imposto
dal clero et mons. Ormanetto, che non lo posso portare con quieta conscientia. Ogni altro offi-
cio mi pare più legiere cha iudicare, quia iudicium difficillimum est; oportet enim iudicantem
cuncta rimari. Se noi examinatori facemo diligente inquisitione, pochissimi passano; et cossì
non se può provedere a tute le cure che sono senza pastori. Se li lassamo passare senza diligen-
te inquisitione non satisfamo al concilio Tridentino, né ala conscientia nostra. Pertanto con gran-
de timor et tremor facio questo officio, casco in disgratia de quelli che patiscono la repulsa, temo
cascar in disgratia de Cristo admettendoli ministri indegni al servitio de sua maiestate. In con-
clusione in questi officii non li è consolatione; perciò se le fugerò, prego sia accettata la mia
excusatione. Dove poterò con alegra conscientia servire a vostra signoria reverendissima volun-
tiera sempre il farò et più che voluntiera da li scrupuli de conscientia me liberarò, pregando sem-
pre secondo la formula del propheta: Doce me domine facere voluntatem tuam, quia tu es deus
meus. Il Signore et padre nostro celeste, per li meriti et interpellatione del suo unigenito et suf-
fragii de tutti li suoi santi ci conduca al fine ala quiete deli ordini beati.

Da Milano ali 8 de novembre 1564.
Primo Conti”

Arch. Curia Milano, archivio spirituale, carteggio ufficiale, v. 3, anno 1564, f. 159r., Lettera
di S. Carlo all’Ormaneto.

…” A messer Primo nostro scrivo due parole et voi dovete confortarlo efficacemente che per
servitio di Dio et satisfattion mia et beneficio di quella chiesa non voglia in modo alcuno abban-
donare l’offitio dell’examinatione, opra tanto fructuosa et importante, facendogli buon cuore,
perciochè Dio non vuole da noi se non quello che si può. Et se gli examinati non sono intera-
mente secondo il desiderio suo, assai si supplisce all’obbligo nostro quando si cercha d’haver de
più suffitienti; et dovemo sperar che con questa diligenza et con la gratia del Signore se ne
havranno tuttavia de migliori”.